
COMUNE DI VIVARO ROMANO 
PROV. DI ROMA 

 
 
 

ORIGINALE  DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Oggetto: Approvazione Regolamento relativo alle modalità di rilascio  ed utilizzo  del contrassegno  per 
la circolazione e la sosta per le persone portatrici di handicap.               

 
Numero 32 del 29.07.2013 

 
L’anno duemilatredici, il giorno ventinove, del mese di luglio, alle ore 12.30, presso questa Sede 
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di 
legge, in sessione straordinaria in prima convocazione in seduta Pubblica. 
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica: 
 
MEZZAROMA FRANCESCO 
 

PRESENTE TOMEI ERNESTO ASSENTE 

SFORZA BEATRICE 
 

PRESENTE MOGLIONI ERNESTO PRESENTE 

CARA IVANO 
 

ASSENTE CERINI OTTORINO PRESENTE 

CHIAPPONI GIUSEPPE 
 

PRESENTE   

SFORZA MARIO 
 

ASSENTE   

CERINI GAETANO 
 

ASSENTE   

CARA PIERINO 
 

PRESENTE   

 
ne risultano presenti n. 6, assenti n.4. 
 Assume la presidenza il Signor Dott. Francesco MEZZAROMA in qualità di SINDACO 
assistito dal Segretario Signor LOFFREDO Dott. Pasquale. 
  
Per quanto concerne la regolarità TECNICA:                                                Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico - Vigilanza 
Esprime  PARERE FAVOREVOLE                                                                     Arch. Romolo CRESCENZI 
 
 
 
              
Per quanto concerne la regolarità CONTABILE                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario  
 Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                                   Dott.ssa Rita D’ALESSANDRO  
 
 
 
             



In proseguo di seduta si passa al V punto all’ODG, approvazione Regolamento parcheggio invalidi. 
Alle ore 14,07 entra il Consiglieri Cara Pierino, Consiglieri Presenti 6, Assenti 4. Il Presidente 
constatato che sussiste il numero legale dichiara la seduta nuovamente valida. Si passa alla discussione 
del regolamento in approvazione. Espone la proposta e il Regolamento il Sindaco, il quale prosegue a 
dare testuale lettura del citato regolamento ai consiglieri presenti. Dopo ampia discussione si passa alla 
votazione. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la legge 5 febbraio 1992 n.104 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale  e i diritti 
delle persone portatrici di handicap”; 
Visto l’art.188 del D. Lgs. 30 aprile  1992 n.285  “Nuovo  Codice della Strada”  concernente la 
circolazione e la sosta dei veicoli al servizio di persone portatrici di handicap; 
Visti  gli artt. 354, comma 4,  e 381 del D.P.R. 16 dicembre 1992 n.495 “Regolamento di esecuzione  di 
attuazione del  nuovo  codice della strada”, concernenti rispettivamente: 

- il divieto  della rimozione dei veicoli a disposizione dei portatori di handicap, purché muniti di   
apposito contrassegno; 

- strutture e segnaletica per la mobilità dei portatori di handicap; 
Visti  gli artt.38  e  39 della legge 23 dicembre 1998 n.448, con i quali  i grandi invalidi di guerra ed i 
soggetti ad essi equiparati sono stati riconosciute persone portatrici di handicap  in situazione grave  ai 
sensi  e per gli effetti  dell’art.3 della legge 5 febbraio 1992 n.104; 
Visti  gli artt.10, 11 e 12 del D.P.R. 24 luglio 1996 n.503   recante “Norme  per l’eliminazione  delle 
barriere  architettoniche negli edifici, spazi e servizi pubblici”; 
Visto l’art.33 della legge 23 dicembre  2000 n.388  concernente la  modifica della tabella di cui 
all’allegato B del DPR 642/72  atti esenti dell’imposta di bollo; 
Visto l’art.74 del D.Lgs.20 giugno 2003 n.196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”;  
Visto il Regolamento relativo alle modalità di rilascio ed utilizzo del contrassegno per la circolazione e 
la sosta per le persone portatrici di Handicap posto in allegato “A” alla presente delibera che si intende 
qui interamente riportato e trascritto; 
Considerato che l’amministrazione Comunale intende dotarsi di uno strumento per disciplinare 
modalità di rilascio ed utilizzo del contrassegno per la circolazione e la sosta per le persone portatrici di 
Handicap; 
Visto il D.Lg. 267/200 e ss.mm.ii.; 
Visto il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con delibera di Giunta Comunale n° 
22/2010 e ss.mm.ii.; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Con voti favorevoli 6, Contrari  0, Astenuti 0 su votanti 6 
 

DELIBERA 
 

1. le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente deliberato e si intendono qui 
interamente riportato e trascritto; 

2. di approvare il Regolamento relativo alle modalità di rilascio ed utilizzo del contrassegno per la 
circolazione e la sosta per le persone portatrici di Handicap posto in allegato “A” alla presente 
delibera che si intende qui interamente riportato e trascritto:  

3. Di demandare, alla Polizia Locale, l’adozione degli atti consequenziali e necessari 
all’attuazione della presente deliberazione e al Regolamento posto in allegato “A” alla presente 
delibera; 



4. Di trasmettere copia della presente Deliberazione agli uffici comunali per i rispettivi 
adempimenti/determinazioni  di rispettiva competenza. 

Successivamente, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con voti favorevoli 6, Contrari  0, Astenuti 0 su votanti 6 
 

DELIBERA 
Di dichiarare la presente deliberazione, con separata unanime votazione, immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4° del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D.Lgs.18.08.2000 n.267; 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

REGOLAMENTO  
RELATIVO ALLE MODALITÀ DI RILASCIO ED UTILIZZO DEL 
CONTRASSEGNO PER LA CIRCOLAZIONE E LA SOSTA PER LE 

PERSONE PORTATRICI DI HANDICAP 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
APPROVATO CON DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N° 32  DEL 29.07.2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



INDICE 
 

 
Art. 1 Domanda di rilascio del contrassegno 
 
Art. 2 Validità del contrassegno ed utilizzo 
 
Art. 3 Rinnovo del contrassegno 
 
Art. 4 Furto, smarrimento e deterioramento del contrassegno 
 
Art. 5 Decadenza del contrassegno 
 
Art. 6 Stalli di sosta 
 
Art. 7 Stalli di sosta personalizzati 
 
Art. 8 Requisiti per la concessione dello stallo di sosta personalizzato 
 
Art. 9 Modalità della richiesta per la concessione dello stallo di sosta personalizzato 
 
Art. 10 Realizzazione e manutenzione degli stalli di sosta 
 
Art. 11 Istruttoria del procedimento e competenze 
 
Art. 12 Adempimenti a carico degli uffici preposti 
 
Art. 13 Sanzioni 
 
Art. 14 Entrata in vigore 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Art. 1 Domanda di rilascio del contrassegno 
 
Per il rilascio del contrassegno invalidi gli aventi diritto dovranno presentare apposita istanza in carta 
semplice  presso il protocollo del comune di Vivaro Romano con allegata la seguente documentazione: 

a) certificazione medico legale, rilasciata dalla ASL di appartenenza, che attesti la 
permanente o temporanea capacità di deambulazione sensibilmente ridotta ovvero lo 
stato di non vedente; 

b) ricevuta di versamento di € 15,00 (quindicieuro/00), per diritti d’istruttoria e rimborso 
stampati, da versare sul c/c postale intestato al Comune di Vivaro Romano – Servizio 
Tesoreria con la causale “rilascio contrassegno invalidi” ; 

 
Art. 2 Validità del contrassegno ed utilizzo 

Il contrassegno, rilasciato con le caratteristiche grafiche stabilite nel regolamento d’esecuzione al 
codice della strada, munito dell’ologramma antifalsificazione, è valido su tutto il territorio nazionale 
per una durata di anni cinque dalla data di rilascio. Per invalidità temporanee l’autorizzazione è valida 
dalla data rilascio per tutto il periodo di durata dell’invalidità temporanea, risultante dalla certificazione 
medico legale. Deve essere usato esclusivamente dal titolare, non potrà in nessun caso essere ceduto a 
terzi, non è vincolato ad uno specifico veicolo e deve essere esposto in originale ed in modo ben 
visibile sulla parte anteriore. L’accompagnatore del disabile non potrà fruire del contrassegno in 
assenza del titolare. 

a) Il contrassegno permette la sosta in deroga ai divieti nei seguenti casi: 
� Dove vige il divieto di sosta, purché non preveda la rimozione; 
� Nelle aree di sosta a tempo determinato e senza le limitazioni di orario previste 

(deve essere indicato solo l’orario di arrivo); 
� In tutte le aree riservate alla sosta per i titolari del contrassegno, purché non 

siano personalizzate e quindi riservate ad un singolo titolare di concessione; 
� Nelle spazi riservati agli invalidi dei parcheggi a pagamento; 

b) Il contrassegno NON consente la sosta in tutti i casi in cui il veicolo costituisca 
intralcio o pericolo per la circolazione, ovvero: 

���� ove vige il divieto di sosta con rimozione; 
���� ove vige il divieto di fermata; 
���� in corrispondenza di: 

−−−− intersezione; 
−−−− di passo carrabile; 
−−−− di attraversamento pedonale; 
−−−− di segnaletica verticale occultandone la vista; 
−−−− di ponti, dossi, cavalcavia, strettoie, passaggi a livello, gallerie; 
−−−− di area fermata bus; 
−−−− delle corsie di scorrimento dei mezzi di trasporto pubblico; 

���� in seconda fila; 
���� nelle aree riservate ai mezzi di soccorso e di polizia; 
���� nelle aree personalizzate riservate a singoli titolari di concessione. 
���� nelle A.P. (Aree Pedonali) dove non è autorizzato l’accesso anche a una sola  

categoria di veicoli adibiti al trasporto pubblico (es.: bus, taxi). 
 

c) La circolazione dei veicoli che espongono il contrassegno “INVALIDI” è ammessa 
nelle: 



���� Zone a Traffico Limitato; 
���� Aree Pedonali: qualora l’accesso sia consentito anche ad una sola categoria 

di veicoli adibiti al trasporto pubblico (es. bus, taxi). 
Ogni utilizzo improprio è perseguito con una sanzione amministrativa a norma del codice della strada e 
con il ritiro del contrassegno, qualora non venga utilizzato dal titolare. 
 

Art. 3 Rinnovo del contrassegno 
Per il rinnovo del contrassegno gli interessati dovranno presentare apposita istanza in carta semplice, 
presso il Comando di Polizia Locale con allegata la seguente documentazione: 

a) Contrassegni permanenti 
I) Certificato del medico curante che confermi il persistere delle condizioni 

sanitarie che hanno dato luogo al rilascio e che, nonostante le sensibili 
riduzioni, conservi ancora la capacità di deambulazione; 

II)  ricevuta di versamento di € 15,00 (quindicieuro/00), per diritti d’istruttoria e 
rimborso stampati, da versare sul c/c postale n. 51314003 intestato al 
Comune di Vivaro Romano – Servizio Tesoreria con la causale “rilascio 
contrassegno invalidi”. 

 
b) Contrassegni temporanei 
 

I) certificazione medico legale, rilasciata dalla ASL di appartenenza, che attesti 
la permanente o temporanea capacità di deambulazione sensibilmente ridotta 
ovvero lo stato di non vedente; 

II)  ricevuta di versamento di € 15,00 (quindicieuro/00), per diritti d’istruttoria e 
rimborso stampati, da versare sul c/c postale n. 51314003 intestato al 
Comune di Vivaro Romano – Servizio Tesoreria con la causale “rilascio 
contrassegno invalidi”. 

In ogni caso dovrà essere allegato all’istanza di rinnovo il contrassegno scaduto di validità. 
 

Art. 4 Furto, smarrimento e deterioramento del contrassegno 
Per il rilascio del duplicato a seguito di furto, smarrimento o deterioramento del contrassegno, gli 
interessati dovranno presentare apposita istanza in carta semplice, presso la Polizia Locale con allegata 
la documentazione con le modalità appresso indicate: 

a) Furto 
I) Denuncia di furto presentata alla competente Autorità; 

II)  ricevuta di versamento di € 15,00 (quindicieuro/00), per diritti d’istruttoria e 
rimborso stampati, da versare sul c/c postale intestato al Comune di Vivaro 
Romano – Servizio Tesoreria con la causale “rilascio duplicato contrassegno 
invalidi”. 

b) Smarrimento 
I) Autocertificazione resa ai sensi della legge; 

II)  ricevuta di versamento di € 15,00 (quindicieuro/00) per diritti d’istruttoria e 
rimborso stampati, da versare sul c/c postale  intestato al Comune di Vivaro 
Romano – Servizio Tesoreria con la causale “rilascio duplicato contrassegno 
invalidi”. 
 

c) Deterioramento 
I) Contrassegno deteriorato 



 
II)  ricevuta di versamento di € 15,00 (quindicieuro/00), per diritti d’istruttoria e 

rimborso stampati, da versare sul c/c postale n. 51314003 intestato al 
Comune di Vivaro Romano – Servizio Tesoreria con la causale “rilascio 
duplicato  contrassegno invalidi”. 

 
Art. 5 Decadenza del contrassegno 

La validità del contrassegno decade non appena siano venute meno le condizioni necessarie che hanno 
dato luogo al suo rilascio. 
In caso di morte del titolare o alla scadenza del contrassegno rilasciato a carattere temporaneo e non 
rinnovato, il contrassegno deve essere restituito tempestivamente all’ufficio che lo ha rilasciato. Per il 
de cuius provvederanno gli eredi. 
 

Art. 6 Stalli di sosta 
L’Amministrazione Comunale, in base alla valutazione della densità demografica, delle zone 
interessate da notevole intensità del traffico, della presenza di strutture pubbliche, di attività 
commerciali maggiormente frequentate, deve, almeno ogni cinque anni, rimodulare la disposizione 
degli stalli di sosta riservati ai veicoli al servizio di persone invalide nell’ambito del territorio 
comunale, nonché verificarne lo stato d’uso e programmarne la necessaria manutenzione. In ogni area 
di sosta deve essere garantito almeno uno stallo di sosta ogni quindici posti o frazione di essi, ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge. 
 

Art. 7 Stalli di sosta personalizzati 
Nelle more di quanto stabilito al precedente punto 6, nei casi in cui ricorrono particolari condizioni di 
invalidità della persona e sussistono i requisiti di seguito descritti, è possibile concedere a titolo gratuito 
un adeguato stallo di sosta “personalizzato” riservato al veicolo a disposizione della persona titolare del 
contrassegno invalidi. 
Lo spazio di sosta così concesso sarà realizzato, in conformità di quanto stabilito nel Regolamento 
d’esecuzione del Codice della Strada, in prossimità della propria residenza e per un tempo non 
eccedente l’usuale orario di lavoro, presso il posto di lavoro. La segnaletica verticale dovrà riportare in 
modo ben visibile il numero del contrassegno della persona disabile alla quale viene riconosciuto il 
diritto. 
 

Art. 8 Requisiti per la concessione dello stallo di sosta personalizzato 
 La concessione dello stallo di sosta personalizzato è rilasciata, nelle zone di cui al precedente punto 6 
ove non vigano divieti di fermata o sosta, quando ricorrano particolari condizioni di invalidità a: 

a) Disabili abilitati alla guida con patente di categoria speciale e che dispongano di un 
veicolo con comandi adattati; 

b) Disabili minori o incapaci; 
c) Disabili affetti da gravi patologie che comportino gravi limitazione della deambulazione 

ai sensi dell’art.  3 commi 3 e 4 della legge 104/92 ed equiparati ai sensi dell’art. 38, 
comma 5 della legge 23 dicembre 1998, n.448; 

Il soggetto che fruisce di tale concessione non deve disporre di garage o altro posto auto, proprio o di 
proprietà del nucleo familiare, privo di barriere architettoniche. 
 
 
 
 



Art. 9 Modalità della richiesta per la concessione dello stallo di sosta personalizzato 
 Ai fini del rilascio della concessione di uno stallo di sosta personalizzato, il disabile dovrà presentare, 
presso l’Ufficio Polizia Locale,  apposita istanza in carta semplice corredata della seguente 
documentazione: 

a) Disabile abilitato alla guida con patente di categoria speciale e che disponga di un 
veicolo con comandi adattati: 

I) Copia del contrassegno invalidi; 
II)  Copia della patente di guida di categoria speciale; 
III)  Copia della carta di circolazione del veicolo adattato; 
IV)  Dichiarazione sostitutiva di atto notorio, con la quale si attesti che presso 

l’abitazione di residenza non si dispone di garage o posto auto privo di 
barriere architettoniche proprio o di proprietà di un componente del nucleo 
familiare. La non idoneità del garage o posto auto sarà oggetto di verifica 
previo sopralluogo da parte della Polizia Locale; 

V) Copia del documento di riconoscimento del dichiarante; 
b) Disabili minori o incapaci:  

I) Copia del contrassegno invalidi; 
II)  Dichiarazione sostitutiva di atto notorio del genitore o tutore, con la quale si 

attesti che, presso l’abitazione di residenza, non si dispone di garage o posto 
auto privo di barriere architettoniche proprio o di proprietà di un componente 
del nucleo familiare. La non idoneità del garage o posto auto sarà oggetto di 
verifica previo sopralluogo da parte della Polizia Locale;  

III)  Copia di documento di riconoscimento del dichiarante; 
c) Disabili affetti da gravi patologie che comportino gravi limitazione della deambulazione 

ai sensi dell’art.  3 commi 3 e 4 della legge 104/92 ed equiparati ai sensi dell’art. 38, 
comma 5 della legge 23 dicembre 1998, n.448: 

I) Copia del contrassegno invalidi; 
II)  Certificazione medica ove risulti la particolare condizione di invalidità: 

Verbale della commissione sanitaria ex art. 4 legge 104/92 con l’indicazione 
Handicap grave e/o certificazione della commissione di prima istanza per 
l’accertamento degli stati di invalidità civile delle condizioni visive e del 
sordomutismo nella quale risulti lo stato di grave handicap indicato nei punti 
05, 06, 07, 08, 09 della stessa dichiarazione; 

III)  Dichiarazione sostitutiva di atto notorio con la quale si attesti che, presso 
l’abitazione di residenza, non si dispone di garage o posto auto privo di 
barriere architettoniche proprio o di proprietà di un componente del nucleo 
familiare. La non idoneità del garage o posto auto sarà oggetto di verifica 
previo sopralluogo da parte della Polizia Locale; 

IV)  Copia di documento di riconoscimento del dichiarante; 
 

Art. 10 Realizzazione e manutenzione degli stalli di sosta 
 Gli stalli di sosta, generici o personalizzati, riservati alle persone invalidi sono istituiti con Ordinanza 
del responsabile dell’Ufficio competente  e realizzati in conformità a quanto stabilito nel regolamento 
d’esecuzione del codice della strada e la spesa per la loro realizzazione e manutenzione sarà sostenuta 
totalmente dall’Amministrazione Comunale. 
 



Art. 11 Istruttoria del procedimento e competenze 
L’istruttoria del procedimenti contenuti nel presente atto  è assegnata alla Polizia Locale del Comune di 
Vivaro Romano e si articola nelle seguenti fasi: 

a) esame della documentazione 
b) coordinamento dell’iter procedurale e predisposizione del titolo autorizzatorio e/o 

concessorio quale provvedimento finale da sottoporre alla firma del Responsabile 
competente. 

L’istruttoria riguardante la concessione di stalli di sosta personalizzati nel suo complesso deve 
concludersi entro e non oltre novanta giorni dal ricevimento dell’istanza completa di tutta la 
documentazione richiesta. 
 
 
 
 

Art. 12 Adempimenti a carico degli uffici preposti 
Con l’entrata in vigore del presente Regolamento i  contrassegni già rilasciati mantengono la loro 
validità, fermo restando il permanere dei requisiti  di diritto  e saranno adeguati alle nuove disposizioni 
al momento del rinnovo. 
Gli stalli di sosta personalizzati concessi precedentemente all’entrata  in vigore del presente 
regolamento saranno oggetto di revisione per essere adeguati a quanto stabilito al  punto 8. Gli 
interessati dovranno, a richiesta dell’ufficio competente, fornire le eventuale documentazione 
integrativa nei tempi e modi indicati, pena la revoca della concessione dello stallo di sosta 
personalizzato. 

 
Art. 13 Sanzioni 

Fermi restando comportamenti che riconducano ad ipotesi di reato, fatte salve le sanzioni 
amministrative previste per violazioni di cui al codice della strada vigente ovvero in altre disposizioni 
di legge, ogni altra violazione a quanto stabilito dai  presenti criteri quadro, sarà applicata, ai sensi 
dell’art. 7 del D.Lgs. 18 aprile 2000, n. 267, una sanzione amministrativa da un minimo di euro 25,00 
ad un massimo di euro 150,00.  
Le dichiarazioni rilasciate a norma del presente atto  e previste dalle altre disposizioni di legge, sono 
rilasciate ai sensi del D.P.R. 445/2000. Pertanto se dall’esame delle stesse emerga la non veridicità di 
quanto dichiarato, oltre alla decadenza e revoca dei benefici concessi, il dichiarante sarà perseguito ai 
sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia. 
Non sono in nessun caso soggetti a rimozione, ne a blocco delle ruote, i veicoli che espongono il 
contrassegno in originale, a meno che ciò non costituisca intralcio o pericolo per la circolazione. 
 

 Art. 14 Entrata in vigore 
Il presente regolamento entra in vigore alla data di approvazione in Consiglio Comunale. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 29.07.2013  
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
             Il Sindaco                                Il Segretario Comunale 
      Dott. Francesco MEZZAROMA                                     LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
___________________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione, è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio e al sito istituzionale del Comune di Vivaro Romano www.comunevivaroromano.it di questo Comune 
dal giorno 03.08.2013 e che contro la stessa non è stato presentato alcun reclamo. 
 
 
 
 
Vivaro Romano, lì 03.08.2013 
                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                   LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29.07.2013 ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267. 
 
Vivaro Romano, lì 29.07.2013 
 
                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                             LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


